*Ç*
*\à* e[ [e ff,ugrsUe[

DÊESTADO DO PARAN

INDTcAÇÃO N" 1 , DE 2026.
(Proponentes: Vereador Clevetson Sibulski/UNIÂO e Vereadot Setginho tubeiro/PSD)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Murucipal de Cascavel.

INDICÂMOS, nos teÍmos do art. 1,43 do Regrmento Interno desta Casa de Leis, que

seja encaminhado expedieflte ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a conttataçào

de mais agentes fiscais, com a finaüdade de reforçat a frscalizaçáo ao combate aos

maus-tÍatos contrâ animais no Município de Cascavel.

E a Indicação. Sala das Sessões

de de2026

Cleverson Sibulski
Vereador/UNtÂO Vereador/PSD

Justif,cauva:

A presente solicitação tem como objetivo fortalecer as ações de fiscalização, tendo
em vista o aumento da demanda rclacionada a situações de maus-tJatos a animais em Ítosso

município. Âtualmente, o número de agentes fiscais é insuficiente paÍz atender de forma
adequada as ocorrências registradas, o que compÍomete a efetividade do uabalho de proteção e

bem-estar arumal. Â contratação de novos agentes petmiúá maior agiüdade no atendimento das

denúncias, ampharâ a capacidade de fiscalizaçáo e contribuirá para a ptevenção de práticas ilegais,

refletindo positivamente nâ proteção animal e na saúde pública.

Pelos motivos expostos, coÍIto com o apoio a esta Indicação e aguardo respostâ

do Executivo para darmos ciência às pessoas que nos solicitatam tais providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

admin@ca maracascavel.pr.gov.br

o